

平成27年度の主な事業及び決算について

本会の平成27年度事業報告及び決算が、5月26日開催の理事会で認定、同月27日開催の評議員会で承認されましたのでご報告いたします。なお、事業報告書及び決算書は、本会窓口（市民総合センター2階）にて閲覧できます。

法人管理担当

- ・会員会費増強運動の実施（会費 3,108,000 円）
- ・第36回社協福祉バザーの開催（収益金 860,997 円）
- ・第10回村山テダラまつりミニバザーの開催（収益金 147,372 円）
- ・いっぽ募金運動の実施（市内55カ所、133,689 円）
- ・不要入れ歯リサイクル事業（収益金 16,963 円）

高齢者在宅サービスセンター

- ・デイサービスの実施（定員35人/日）（1日平均28.9人 延べ利用者8,907人）
- ・入浴サービスの実施（延べ利用者4,161人）
- ・送迎サービスの実施（延べ利用者17,466人）
- ・敬老会、納涼会、理学療法、音楽療法等の実施

障害者地域自立生活支援センター

- ・相談件数（4,311件）
- ・特定相談支援（162件）
- ・ピアカウンセリングの相談受付（23件）
- ・講演会、講習会の開催（延べ参加者139人）

地域包括支援センター

- ・総合相談支援（相談件数4,074件）
- ・指定介護予防支援事業（相談件数5,288件）
- ・ケアマネジメント支援（1,157件）
- ・介護予防教室の開催（年21回、延べ参加者555人）
- ・ケアマネジャー連絡会の開催（年5回、延べ参加者342人）
- ・権利擁護に関する講座の開催（年2回、延べ参加者59人）
- ・機能強化型地域包括支援センターとして、地域の高齢者のニーズを把握し、地域包括ケアシステムの構築のため、講座等を開催し総合的に支援・推進を行った。



地域福祉支援担当

- ・機関紙『こもれび』の発行（年6回）
- ・第21回福祉まつりの開催
- ・小地域福祉活動の推進（活動団体17団体）
- ・イベント用機器の貸出
- ・車いすの貸出
- ・シルバーテレホン事業（訪問電話回数3,799回）
- ・助成事業の実施
- ・地域福祉権利擁護事業の実施（契約者35件、延べ相談件数3,038件）
- ・ふくし法律相談の実施（相談件数25件）
- ・成年後見活用あんしん生活創造事業（延べ相談件数962件）
- ・生活福祉資金の貸付
- ・緊急介護資金の貸付
- ・フードバンク事業
- ・歳末たすけあい運動の実施（募金額1,732,916円）
- ・赤い羽根共同募金運動への協力（募金額850,082円）



ファミリー・サポート・センター

- ・会員状況（サポート会員152人、ファミリー会員312人、両方会員24人）
- ・サポート活動件数（862件）
- ・サポート会員講習会の開催（5月、10月）
- ・サポート会員研修会の開催（年2回）
- ・会員交流会の開催（年3回）
- ・ファミリー・サポート・センターだよりの発行（年3回）

受験生チャレンジ支援貸付事業

- ・相談受付 延べ1,473件
- ・貸付件数 144件
塾費用（中学生73件、高校生16件）
受験料（高校29件、大学26件）

市立のぞみ福祉園

- ・就労支援事業の実施（自主生産品の製造販売、下請け作業、アルミ缶等の回収売却など）
- ・のぞみまつりの開催
- ・自主生産品等の販売活動
- ・就労に向けた支援の実施
- ・社会的活動の実施（日帰り実習等）
- ・地域の関係施設と情報交換の実施



身体障害者福祉センター

- ・デイサービスの実施（定員17人/日）（1日平均12.7人 延べ利用者3,937人）
- ・機能回復訓練の実施（延べ利用者242人）
- ・入浴サービスの実施（延べ利用者774人）
- ・ショートステイサービスの実施（延べ宿泊466日、日帰り29日）
- ・手話講習会の開催（全60回、修了者31人）
- ・革工芸、書道、樹脂粘土講座の開催
- ・調理実習室の貸出

貸借対照表

（平成28年3月31日現在、単位：円）

資産の部		負債の部	
流動資産	77,739,912	流動負債	33,028,807
固定資産	385,550,599	固定負債	184,914,551
基本財産	1,000,000	負債の合計	222,943,358
その他の固定資産	384,550,599	純資産の部	
		基本金	1,000,000
		国庫補助金等特別積立金	5,747,417
		その他の積立金	186,405,739
		次期繰越活動収支差額	47,193,997
		純資産の部合計	240,347,153
資産の部合計	463,290,511	負債及び純資産の部合計	463,290,511

◆平成27年度各区分別収入支出決算総括表

自平成27年4月1日 至平成28年3月31日（単位：円）

区分	事業活動による収支		施設整備等による収支		その他の活動による収支		当期資金収支差額	前期末支払資金残高	当期末支払資金残高
	収入	支出	収入	支出	収入	支出			
社会福祉事業区分	366,601,781	364,320,887	0	1,475,280	35,685,120	45,034,563	△8,543,829	46,652,953	38,109,124
地域福祉活動推進事業拠点区分	39,796,313	50,215,737	0	0	28,817,120	23,583,963	△5,141,267	9,223,087	4,081,820
法人運営事業	24,525,979	32,998,042	0	0	29,368,716	25,353,304	△4,456,651	6,272,865	1,816,214
地域福祉事業	1,716,589	3,204,828	0	0	1,572,000	0	83,761	1,417,233	1,500,994
助成事業	427,778	1,227,344	0	0	1,250,000	527,659	△77,225	532,092	454,867
生活福祉資金貸付事務受託事業費	7,625,967	7,427,255	0	0	0	903,600	△704,888	989,491	284,603
受験生チャレンジ支援貸付事務受託事業	5,500,000	5,358,268	0	0	20,000	147,996	13,736	11,406	25,142
福祉サービス総合支援事業拠点区分	20,200,200	16,619,933	0	0	1,868,000	4,071,320	1,396,947	280,254	1,677,201
福祉サービス利用援助事業	13,487,200	9,961,276	0	0	1,141,000	3,712,520	954,404	270,254	1,224,658
福祉サービス総合支援事業	331,000	338,804	0	0	0	0	△7,804	10,000	2,196
成年後見事業	6,402,000	6,319,853	0	0	727,000	358,800	450,347	0	450,347
身体障害者福祉センター運営事業拠点区分	123,206,599	115,188,015	0	1,475,280	0	9,962,600	△3,419,296	12,111,000	8,691,704
障害者地域自立生活支援センター運営事業拠点区分	12,823,619	11,982,588	0	0	0	1,569,520	△728,489	2,181,214	1,452,725
高齢者在宅サービスセンター運営事業拠点区分	82,616,561	83,119,400	0	0	0	3,961,080	△4,463,919	17,857,867	13,393,948
のぞみ福祉園運営事業拠点区分	78,639,212	79,917,484	0	0	5,000,000	1,931,080	1,790,648	3,949,350	5,739,998
障害者総合支援事業拠点区分（相談支援事業）	3,048,455	1,387,394	0	0	0	0	1,661,061	0	1,661,061
緊急介護資金貸付事業拠点区分	293,243	187,924	0	0	0	0	105,319	793,414	898,733
歳末たすけあい運動拠点区分	4,579	44,526	0	0	0	0	△39,947	39,947	0
ファミリー・サポート・センター運営事業拠点区分	5,953,000	5,657,886	0	0	0	0	295,114	216,820	511,934
公益事業区分	52,033,540	44,025,963	0	0	0	6,821,520	1,186,057	5,415,924	6,601,981
地域包括支援センター運営事業	52,033,540	44,025,963	0	0	0	6,821,520	1,186,057	5,415,924	6,601,981

※高齢者在宅サービスセンター運営事業拠点区分については、地域福祉活動推進事業拠点区分より運営費として1700万円を繰り入れています。